**TRADUCTION :** Proche de l'Espagne, il y a la Maurétanie, ensuite la Numidie, ensuite la région de Carthage, après lesquelles on trouve la Gétulie, et après elle l'Éthiopie, ensuite des lieux brûlés par la chaleur du soleil.

**AUTEUR :** JEAN CASSIEN (IOHANNES CASSIANUS)

**DATE :** 5<sup>e</sup> s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE :** *Collationes* 1, 21

**LEMME :** Aethiopsis

**ÉDITION :** M. Petschenig, CSEL, 1886

**SUJET :** le diable prend l'apparence d'un Éthiopien

**TEXTE :** *In quo etiam abbatem Iohannem, qui Lyci commoratur, nouimus nuper inlusum. Nam cum exhausto corpore atque defecto perceptionem cibi biduano ieiunio distulisset, accedenti ei ad refectionem die postero ueniens diabolus in figura Aethiopsis tætri atque ad eius genua prouolutus, indulge, inquit, mihi, quia ego tibi hunc laborem indixi. Itaque ille uir tantus et in discretionis ratione perfectus sub colore continentiae incongruenter exercitae intellexit se ob hoc calliditate diaboli circumuentum talique distentum ieiunio, ut lassitudinem non necessariam, immo etiam spiritui nocituram fatigato corpori superponeret.*

**TRADUCTION :** C'est en cela que fut aussi trompé naguère, comme nous le savons, l'abbé Jean, qui demeure à Lyco. Avec un corps épuisé et détruit, il avait prolongé son jeûne deux jours de suite. Le lendemain, comme il se disposait à prendre un repas, le diable vient sous la forme d'un hideux **Éthiopien** et, se jetant à ses genoux : 'pardon, lui dit-il, c'est moi qui t'ai imposé cette fatigue'. Alors ce grand homme, et qui avait pourtant la perfection de la vertu de discrétion, reconnut que, sous les couleurs d'une abstinence pratiquée mal à propos, c'était la fourberie du diable qui l'avait circonvenu et préoccupé d'un tel jeûne, afin qu'il imposât à son corps épuisé une fatigue nullement nécessaire et bien plus, nuisible à son âme.

**AUTEUR :** JEAN CASSIEN (IOHANNES CASSIANUS)

**DATE :** 5<sup>e</sup> s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE :** *Collationes* 9, 6

**LEMME :** Aethiopsis, Aethiopem

**ÉDITION :** M. Petschenig, CSEL, 1886

**SUJET :** le diable prend l'apparence d'un Éthiopien

**TEXTE :** *Quod non sine instinctu daemonum fieri manifestissima nos experimenta docuerunt. Nam quidam probatissimus seniorum cum transiret iuxta cellam fratris cuiusdam, hac animi, quam diximus, aegritudine laborantis, utpote qui in exstruendis reparandisque superfluis inquietus quotidianis distentionibus desudaret; et eminus conspexisset eum graui malleo saxum durissimum conterentem, uidissetque Daemonem in forma Aethiopsis plerumque apparere solitum superius multis exemplis ostendimus, quibus alia plurima addi possent. Aethiopem quemdam astantem illi, et una cum eodem ictus mallei iunctis consertisque manibus illidentem eumque ad operis illius instantiam ignitis facibus instigantem, diutissime substitit, uel impressionem dirissimi daemonis, uel fraudem tantae illusionis admirans. Cum enim nimia lassitudine fatigatus frater, requiescere iamque finem operi uoluisset imponere, instigatione spiritus illius animatus iterum resumere malleum, nec desinere ab intentione coepti operis urgebatur, ita ut iisdem eius incitamentis infatigabiliter sustentatus tanti laboris non sentiret iniuriam. Tandem igitur senex tam dira daemonis ludificatione permotus, ad cellam fratris diuertit, salutansque eum, Quid, inquit, est, frater, istud opus quod agis? At ille: Laboramus,*